



Câmara Municipal de Itatiba

RESPOSTAS DE QUESTIONAMENTOS
EDITAL N° 05/2025
PREGÃO ELETRÔNICO N° 03/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 023/2025

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de vigilância armada e monitoramento de câmeras de segurança – CFTV, nas dependências da Câmara Municipal de Itatiba, nos termos das especificações contidas no ANEXO I – Termo de Referência.

- Respostas aos questionamentos realizados pela plataforma BBMNET por usuário externo – sociedade em geral.

QUESTIONAMENTO 1: Qual o valor da tarifa de Transporte Público do Município?

Resposta: Vide empresa responsável pelo transporte público em Itatiba: <https://tcitransporte.com.br/>.

QUESTIONAMENTO 2: Qual alíquota de ISS que consideraremos na proposta?

Resposta: Conforme Código Tributário Municipal, código de atividade 11.02 - Vigilância, segurança ou monitoramento de bens, pessoas e semoventes, a alíquota do serviço é de 2%. Disponível em: <https://itatiba.sp.gov.br/secretarias/financas/auditoria-e-fiscaliz-tributaria> e https://www.itatiba.sp.gov.br/templates/midia/Financas/Fiscalizacao_Tributaria/lei_4618_consolidada.pdf. Acesso em: 18/07/2025



QUESTIONAMENTO 3: Será solicitado planilha de composição de custos?

Resposta: Sim. Conforme item 10.6 do Edital, as propostas apresentadas deverão ser acompanhadas, obrigatoriamente, das planilhas de composição de preços (fichas técnicas), as quais deverão ser apresentadas para todos os postos de maneira individualizada, de acordo com a divisão de itens disposta no Termo de Referência, sob pena de desclassificação.

Ademais, a ficha técnica deverá ser apresentada em conformidade com o ANEXO VI – MODELO DE PLANILHA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS (FICHA TÉCNICA).

QUESTIONAMENTO 4: Tem previsão de início do contrato pela licitante vencedora?

Resposta: Sim. A previsão é de início imediato após o encerramento do processo licitatório e assinatura do contrato pela licitante vencedora.

QUESTIONAMENTO 5: Qual o mês e ano de referência de preço que consideraremos na proposta?

Resposta: Julho de 2025.

QUESTIONAMENTO 6: 6) Quais insumos, equipamentos, materiais e EPI's serão fornecidos pela Contratada?

Resposta: Vide ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA do Edital.



Câmara Municipal de Itatiba

QUESTIONAMENTO 7: Os lances serão ofertados pelo valor mensal ou valor total (12 meses)?

Resposta: Conforme item 9.11 do Edital, o lance deverá ser ofertado pelo VALOR GLOBAL e conforme ao ANEXO V - MODELO DA PROPOSTA do Edital.

Itatiba, 18 de julho de 2025

Rodrigo Amaro Baptistella
Pregoeiro